Estado do Rio Grande do Norte
Município de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

rNDrcAçÃo Ne Y1z l2o2a

Ao Excelentíssimo Senhor José Alves Bento

Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN

Ementa: Rêquer que seia construída uma pista de skate, nas proximidades do Ginásio de

Esporte Osilávio Ferreira Chaves nessa cidade.

O Vereador abaixo assinado submete à apreciação da Douta Mesa, para que seja discutida

e submetida ao esclarecido Plenário, a seguinte INDICAçÂO:

Requer à Chefe do Poder Executivo, Sra. Marianna Almeida Nascimento, da cidade de Pau dos

Ferros - RN, que seja construída uma pista de skate, nas proximidades do Ginásio de Esporte

Osilávio Ferreira Chaves nessa cidade.

JUSTIFICATIVA:

A práticâ de esporte é uma das maneiras mais eficazes de entretenimento e socialização,

e o skate é uma modalidade esportiva que vem crescendo entre crianças e jovens. Atualmente

percebe-se muitos desses jovens e crianças nas vias públicas da cidade praticando essa

modalidade, colocando em perigo a si mesmo, aos moradores e motoristas, dai a importância

dessa pista, pois propiciará maior segurança aos praticantes.

Ressalta-se ainda, a importância do esporte como instrumento de mudança de vida e de

prevenção ao uso de drogas e demais malefícios que possam ocasionar problemas na vida das

nossas crianças e adolescentes. Além disso, a prática esportiva previne doenças e trás inúmeros

benefícios a saúde.

Sala das Sessões da Gmara Municipal de Pau dos Ferros - RN, 12 de agosto de 2024

O:là /a A4,?-rt?t rLoTttn
Célio Queiroz Lopes

24 tsessÂo onornÁrur

APRovADo E REPRovÂDo

-en )full, z'9

cÂMARA truNtctPAL DE
PAU OOS FERROS . RN

RECÊB|DO Eir: )L LpÂ:-Zm7
HORA:

RA LIi'A
Diretorâ lrgislativa

ALVES BENTO

cÂMARA MUNtctPÂL DE PAU oos
FÉRROS
19. LEGTSLATURA .4. sEssÃo
LEGISLÂTIVA

PAU DOS

PÍesidente